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tdtoinl odhalen — Hlava idloiny
P Drotda a jeho hospodyní talte-n- i

— Praha v rotruienl

Není tomu dlouho co Bpáchal v

jsou nyní zvědavy zdali toto po
slední jeho proroctví se vyplníVychází každou středu

všechny objednávky jimiž jsou

zahrnovány poněvadž nejen drá-

hy Spojených Států ale i dráhy

evropské asijské africké a jiho-

americké obracejí se na tyto naše

závody s objednávkami Amcri

cká parostrojní společnost dodala

v loni lokomotivy do Kapské Ko-

lonie v jižní Africe do Nového

Zélandu a do Japonska A za po-

věstným "Yankee parostrojem'1

který byl přivežen z Ameriky v r

1838 do Anglie aby se na něm

angličtí továrnici učiti mohli již
následovalo mnoho jiných amcri

ckých parostrojú a John Bull si

americké stroje chválí Ony spo

Jedna hora vysoká je
a druhá je nízká

demokratický flašinet

zas tu starou píská
Je to pisců zas o tom clu

je v ní známá nota

jsou v ní zas ty staré sliby
a ta stará psota

Praze sebevraždu bývalý pokladSenátor Depew praví že tru- -YjdáTá: YyiaTatclsa Sjol POaTo11

1309 1 Sil HowarU ul - Ttlcroo 2913 ník Svatováclavské záložny Ortatovni otázka jesl aliasidietu

Nejdříve tato sebevražda prohlámá pravdu Je to strašidlo před

nevydává zákonodárství jako gro-ceris-

který drží na rohu svůj
"štor' a prodává každému kdo
chce koupití Kde pak to stoji

psáno že má být "frenčajs" pro-

dán za to co jest jeho skutečná
cena?" — Soudce Pcnnypackcr
nechce snížiti stát na prodavače
veřejných výhrad poněvadž to

považuje za nedůstojné ale když
itát se sníží na dohazovače bůdle
rů a těmto pomáhá legUlaturou k

lehkému se obohacování na útraty
občanstva státu to Penaypacker
nalézá v úplném pořádku Člověk
s takovými náhledy když bude
zvolen bude pro ostudu své stra-

ně i pro ostudu celému státu Pro

republikánskou stranu bylo by
daleko lépe kdyby se takovýchto
vředů zbavila neboť massa lidu
činí stranů za ně zodpovědnou
Jsou to však politické mašiny jež

vnucují častokráte straně kandi

T niétt dodárkou do doma Iltt nímž politikáři marně utíkají

I v konservativní Anglii počíná
socialistická myšlénka nabývati
stále větší a větší půdy Jest to
zvláště socialismus municipální

který tam Zapustil kořeny Oby-

vatelstvo mnohých měst přišlo
tam k poznání Že jest to velikou

hloupostí býti dojnou krávou pro
různé monopoly a korporace a

dáti se těmito pijavicemi vyssávati
a nyní velká řada měst vlastní lam

plynárny pouliční dráhy a nyní
také i elektrárny přechází tam v

městskou správu Z počátku
elektřina jsouc v pokusných svých

počátcích byla ponechána soukro-

mým podnikatelům k vývoji měst

ské správy byly ale vzdor tomu

tak opatrný že těmto podnikate-
lům vydali povolení pouze na ně-

kolik málo roků Nyní když jest
již absolutně zjištěno že elektri

V mlatl a dodávkou pnltornt I1U)
šena byla za náhlé úmrtí leč záhy
se veřejnost dopátrala pravdy že

Ort byl aebevrahem a krátce po
Poetou pro Spojené Státy a Kanadu 1100

Cech I1S0

marni se před ním skrývají Lid
čím dála tím důrazněji žádá aby
se postavili tomuto strašidlu vstříc
a učinili ho neškodným Pakli to

neučiní tu lid v nedlouhé době

OháaZjr
tomto odhalení byla Praha pře-

kvapena ještě daleko sensačnějŠÍ

správou že Ort ukončil svůj Život
ftrohní a rňn onléiky utřiJBu1m poaie třebují sice více uhlí nežli stroje

evropské ale za to také pohonová
kilyx ueuiKe k onjeauavce prno?en j )m£u drníme ohltiikr obyíi-l- velknnU neuřu- -

učiní politikáře neškodnými proto že spáchal ohromné podvotehuji í paleo řítíme ?ri:entft ztt třikrát Zh

jich síla jest mocnější a vydatnějšíAiini onutuni biiiuipram umru a jint nu
nti liUO tři ualcu ta kutté uvěř Jtiřrii dy jako pokladník záložny a Že

President Baer s boží milosti Také Německo se utíká k ameŇwhť k !i prot- - pfllci obltwiníivn tulik
hlava a mluvčí uhelného trustu

Drzosti vrchol je uhelný trust

Co slaboch uvažuje tu moudrý
člověk jedná

New yorští bursiáai kteří ne-

mohou zapomenouti že finanční

sekretář Shaw pochází z Iowy
hledí ho nyní očernovati lžemi

Lid však málo toho dbá

neboť bursianská lež

byť i byla jako věž

málo viry nalézá

0

yenť-i- jak vikmi ouiaskti mui m pmie hnj
)hittk ok UvMi dubu úauáují f ocbotně ut

Zásilky peuex
ukázal Že nemá respekt ani pro

rickým továrnám potřebuje li zvlá

Šti těžké parostroje a tyto objed

návky z ciziny se stále množízákony této země ani pro guvernou nrjheipoíno) když no koupi na poítf
lb eiprawiu "Money Orcler" a týl nám
&! Téi v miintrmnuoni rtnuU anb do

néra největšího státu v Unii ani
dáty kteří se k úřadům o nřž sn Tak v r 1890 prodali jsme do

?Akou bankovní Jeat zánllku Jistu h1o uchází absolutně nehodí ciziny pouze 161 paroitrcju kdežpro presidenta osmdesátimiliono

vého národa a ani pro přání toho
hce platní citeckeui nu imnx necnr lusiť

centA via proto e tuUk uiiiihmu platit
tunkn sa kolekci aneb úl1 kouui iničuku

cká osvětlovací a pohonová koná

lidstvu neocenitelné služby tu

městské správy se ujímají samy
těchto závodů a budou je říditi ne

to v roce 1900 prodáno 525 Tedy

čtyřikráte tolik a číslice tyto poMraft) na Oreihu Clilrago nob Nuw York Nu
lUtě drobných penJt plljmeme téi - Rooseveltův úspécb

dávají nejlepší důkaz že cizinacenTOTe oikt v nwiT KiriUKy nernr jwu

to národa A guvernér president
i lid této největší republiky nemají
žádného zákona kterým by Baera
naučili moresům Jak směšnou se

Pan Škaloud který přispívá
ve prospěch jednotlivých kapitali-st-

ale ve prospěch celé
njikoj poa jaououucnuu uaresou pouieiaK
v s

Pokrok Západu
Oraoha Neb

unelnl Daroci ve srážce své s pěknými veršíky do Ducha Času
uznává dokonalost našich paro

strojů
Není to však jedině pennsylvan

stává tato republika před celým je ' 'a 11 right" pokud sedí na
Anglický purlameat tento kroksvětem!

presidentem Spojených Států zů-

stali sice vítězi ale vítězství to
rnůžn se stá ti jich záhubou Koho

Pegasu ale když přesedne na vy
Omaha Neb 15 října 1902 Slavný hrdina burský generál

obcím ulehčil přijmutím zákonů v

letech 1879 a 1882 že obce mají

ská dráha která rozmnožuje jvé

dopravní prostředky i některé

dráhy na severozápadi se právě

sokého politického valacha ten s

ním provádí podivné skoky jak
právo přejmouti majetek soukro

bohové chtějí zahubili toho raní

slepotou říkali staří Řekové a
tak i zaslepení uhelní magnáti se

dokazuje jeho poslední článek o
rozhodly rozmnoŽiti svou pohonoii

DeWet svým slavným přivítáním
v Brusselu byl nanejvýš příjemně
dojat ale pojednou mu vstouply
na mysl vzpomínky na nešťaťastný

presidentu Rooseveltovimých společností ve svou správu
a sice za původní cenu co tento Proto ať pan Škaloud u všech

vou sílu která nikterak nestačí k

dopravě plodin jež letos pilný
rolník severozápadu sklidil a tato

majetek stál
řítí ve svou zkázu Veřejné míně
a všechen americký lid jest proti
nim tak zaujat že neomezené jich

zápas a on se tázal: "Jsouce svěd
Plyuárny nalézají se již vesměs

ky takového enthusiasmu tážeme
v rukou obcí jedině v Londýně

činnost na všech stranách jest dů-

kazem že nynější příznivé obpanství v pennsylvanských pán

Za guvernéra JOHN H MIOKEY

Za miitoguverotra B O WcOILTON

Za pokladník PKTEK MORTENSON

ZaeekretáFe O A MAK8H

Za auditora CHARLES WE9TON

Za ikoldotorce WILLIAM K FOWLEK

ZaneJryMIbonáTladnino F N PRODT
Za komleafe reř poiemkBQ D FOLLMEB

v Liverpoolu v Newcastlu a Dubvích bude zákonitě přistřiženo a
chodní poměry za republikánské

ďasů

zůstane radš' sedět na Pegasu

V tomhle českém novinářství

nalézá se mnohý svrab
a aejhorším to je Tupec
Plácatele zpravolap

se sebe samých proč nikdo se

nás neujali" — Slavný generál je
farmer který přímo řekne co si

myslí a který teprve v Evropě se

linu nejsou dosud plynárny kontrust svou tvrdošíjnost zaplatí vlády ještě potrvají
trolovány městskou správou a ří

Námořní rozpočet pro rok 1904naučí zoáti že sympatie jsou tam

draze
Presidentu Rooseveltovi se ne-

podařilo sice příměti uhelaé baro-

ny k povolnosti ale za to docílil

chtěl uniknouti Demoklovu meci

který stále nad ním visel ve způ-

sobu prozrazení Ort zaujímal v

pražské společnosti vysoce vyni-

kající místo a zároveň se svou

manželkou bývalou znamenitou

herečkou Národního divadla sleč

De Pauli súčastnil se všeho co-

koliv bylo podnikáno v Praze k

oživení národního uměleckého a

společenského ruchu

Soudy započaly s pátráním v

knihách Svato-václavs- záložny
a dle zpráv pražských časopisů

bylo odhaleno Že Ort zpronevěřil
více nežli 100000 korun Již

zdálo se že tato aíféra byla skon-

čena tu však pojednou jako hro-

mová rána musilo na celou českou

veřejnost účinkovati zatčení ředi-

telů záložny a zároveS P Drozda

který byl hlavou a vůdčím duchem

záložny
Dle nejposledoějších kabelo-

vých zpráv "Svornosti' vyšlo totiž

na jevo že zpronevěřené sumy vy-

stupují na 4 miliony korun a že

téměř celé ředitelstvo záložny má

podii na ohromných těch podvo-

dech
To ovšem muselo způsobiti po

celé Praze značné rozčílení Kol

budovy záložny kupí se davy tisíců

lidí čekajících na další podrobno-

sti a mimo to jetst budova obléhá-

na davy nešťastných vkladatelů

kteří tfmto nekřesťanským hospo-

dářstvím byli oloupeoi o své

úspory
I po ostatních ulicích Prahy se-

stupují se hloučky a davy lidí ro-

kujíce o této děsné finanční po-

hromě zaviněné několika prohna-

nými správci V kavárnách a na

tržištích a kdekoliv se schází hojně
lidí rokuje se o tomto odhalení

jehož hanba nad Prahou jako čer-

ná chmůra visí Zajimavým jest
itt i Tde — cřierchea la femme —

zení obecní těchto plynáren přiná
Ší užitek nejen městu ale i oby
vatelstvu

náramně laciné jako hniličky ale
Dle právě uveřejněného odhaduskutek — utek Bear má nyní dosti vojáků ale

sekretáře Moodyho bude námořní
Uhelným baronům nedostačuje

Ve vlastnictví měst nalézá se

dále již 175 elektráren a "různé

obce tak rychle jak možno buď
uhlokopy dosud nemá

odbor jim řízený doŽadovati od

kongresu povolení 182426030 na

jiného úspěchu a sice tím Že se
mu podařilo obrátiti pozornost
amerického osmdesátimilionového
národa k těmto hlavním bodům:

již ani přítomnost 10000 mužů

milice v peonsylvanských pánvích
a proto Žádají aby jím posláno

Ani těch deset tisíc mužů milicepřejímají majetek soukromých podsvá vydání pro rok 1904 V tom

nepřinutí uhelné barony aby se
1) Že uhlokopové jsou ochotni to obnosu zahrnuta jest poměrně

bylo ještě vládní vojsko na pomoc podřídili zákonům
Konečně snad budou ještě chtít předložití své požadavky před ja-

koukoli dohodČÍ komisi a že důvě

nikatelů ve svou správu aneb za

řizujf své vlastní elektrické závo- -

Také již velmi málo pouličních
dráh nalézá se v rukou soukro

aby každému stávkáři přikována Člověk jest často budovatelem
byla železná koule na nohu a pak

řují neomezeně ve spravedlnost
této země a ve spravedlnost hlavyaby spuštěni byli do dolů a zde
této republiky mých podnikatelů a velikou větši-

nu vlastní jich obce a řídí je propřinuceni byli k práci pod knutou
2) Ze monopolisté se absolutnídozorců najatých uhelnými baro

ny Pak by jisti vláda této repu

malá suma £800000 na vzbudová-n- í

nových lodí Tato suma jest
určena pro postavení lodí malých
určených k výcviku Za to však

vydání na výzbroj a ostatní potře-

by jsou dosti značné a jsou odhad-

nuty na £15000000 Tato suma

jest určena ke koupí mašinérií děl
a střeliva pro cvičnou střelbu ná-

mořního loďstva Dalších 0

jest určeno na služby a

výplaty důstojnictvu a muÍBtvu a

zbytek obnášející £29000000 má

býti určen pro veřejné práce ná

zdráhají přistoupiti na jakékoliv
urovnání stávky dohodnutím a že

bliky — aspoň dle náhledu presi se domnívají býti svrchovanýmidenta Baera — nebyla opovržení
pány onoho přírodního bohatstvíhodnou chybou

svého štěstí i svého neštěstí

Pro každý zákon nalezne chy

trý advokát nějakou kličku
#

Věru když některý český

novinářský nedouk

"kritýgruje'' presidenta
tu by člověk zlostí puk
Ale nač pak by se Člověk

nad kritikou touto hryz?

Vždyť i po lvu králi zvířat

všelijaký leze hmyz

Sláva zlatého Eldorada které
které jest v Pennsylvanii uloženo
a že zpupně se vysmívají všem zá-

vazkům které mají proti obecnosti

Uhelná stávka musí býti ukon-čen- a

arbiiracf a ne bajonety

Svědomí mnohého člověka jest
pružnější nežli jsou jeho šle

Chudoba jest Častokráte brcsem
na němž se brousí vtip vynaléza-
vosti

Brittania Morgan & Co to je
nejnovější firma která chce ovlá-da- ti

vody oceánů

Kdo se stále dovolává rady
svých přátel ten st sám dává vy
svědčení duševní slabosti

Dle sekretáře Shawa trusty
byly zničeny Shermanovým záko-

nem Tohle je jistě překvapující
novina pro americký lid

Bryan praví že president se
zachoval správně v uhelné stávce

Tento Bryanův náhled jest tento-
kráte výminečně náhledem většiny
amerického národa

Továrny na výrobu kamen hodlaj!
se spojití v trust Pak budeme ve

dvojím ohni Z jedné strany nám

bude zatápět uhelný a z druhé

kamnový trust

Raději uCíR chybu jednou začas
následkem rychlého rozhodnutí
nežli aby jsi se potácel v stálé ne-

rozhodnosti neboť tato počátkem
ke konečnému nezdaru na cestě
života

Strýc Horace Boies zahájil v

dobro svých obyvatelů
Toto rozŠtfeoí municipálního

socialismu v Anglii bylo přivoděno

nestydatou vyděračností soukro

mých korporací
A tyto korporace í u nás v

Americe přivodí municipální so-

cialismus neboť již na všech stra-

nách se ozývají hlasy a byly přija-

ty již mnohé resoluce Že doprav-
ní a osvětlovací prostředky mají
přejiti v řízení obcí s býti řízeny
ve prospěch obyvatelstva
Poněvadž Američané mají smě

šný strach před tím slovem "so

3) A konsčně že nynější náš

nalezeno bylo v ledové Aljašce se

chýlí ke svému konci V minulém
roce byla tam vytěženo pouze za

Í24 000000 zlata a tento rok těž
mořní doky potřeby atdpresident není hříčkou v rukou

monopolistů ale že jest skutečným Sekretář Moody tento svůj roz-

počet upravoval patrně s tím rozba se tak zmenšila že cena její
zástupcem IMu který ho zvolil a

nebude dosahovat! snad sni 14 hodnutím že musí býti Setřeno vže dovede zájmy tobolo lidu zastá
milionů dolarů AI celé území Když pennsylvanští havíři žá

vali 1 proti nejmocnějším fioan- -
dali za chléb tu Kámen (Stone)bylo v posledních dvou letech

čním knížatům této země již se
dosud domnívali že stojí nad

důkladně prohledáno nebylo tu postavil se jim v cestu a poslal na
ně milici Lid však odkopnecialismus" tu se to nazývá u nás:

iinutná veřejná kontrola prostředkůÚspěch Rooseveltův spočívá

vypátráno ani jediné nové místo
kde by se zlato mohlo s úspěchem

rýžovti V Klondiku nalézá se

dle úsudků znalců ještě dosti zlaté

rudy avšak těžba této vyžaduje

iloulldch i obecnému dobru1' ale

vzdor tomu to zůstane socialisti

ckou ideou

tento Kámen v příhodné době

Americký lid by jistě rád zamě-

nil uhelnou stávku za nějakou tu

jihoamerickou revoluci

Bylo by mnohem méně nešťast

dále v tom že zraky a mysle ame-

rického národa upozorněny byly
na tvrz monopolistů v Pennsylva-
nii a nyní morální síla tohoto ná-

roda nese se v tom směru aby

velký kapitál a velkou trpělivost Tak kapitalisté kteří se nejvíce
A tak pomalu Eldorado AliaŠky
očekává týž osud jaký stihnul
Eldorado Kalifornie

socialismu obávají svou vydě-
račností a hrabivostí pomáhají so-

cialistickým myšlénkám k
tato pevnost monopolistů byla

ných manželství kdyby láska bylazničena a monopol aby přestal
býti nepřítelem obecnostiV NEDALEKÉ DOBĚ ROZHODNE SEK

jen na jedno oko slepá

jest do toho zapletena žena

Jest to t zv hospodyně Mon-

signora Drozdy předsedy nešťast-

né záložny Svatováclavské Za-

tknuti toto slibuje mnoho dalších

seosačnfch podrobností Osoba

Monsignora Drozda jest po celých
Čechách známá Jest to jeden z

nejvyššfch duchovních hodnostářů
v celém království Ve svém věku

65 let jest majitelem celého houfu

zvučných titulů a tučných funkcí

Jest kanovníkem kapituly pražské
biskupským notářem honosí se ti-

tulem "Monsiguor' a má téí
zvučné jméno v literatuře české —

ovšem klerikálaf Faktum je že i

jeho tak zvaná hospodyně jest do

této aííéry přimíchána a jak po-

slední kabelogram sděluje spolu
za mříže dána vyvrací veškerou
domněnku Že by snad byl nevinně
do švindlu toho přimíchán a nás-

ledkem zodpovědnosti svého úřadu

by měl za ostatní a s ostatními

trpěti
Jak daleko vina pátera Drozda

jeho odboru a proto také jest roz-

počet ten mnohem menší nežli

byl rozpočet jeho předchůdce
Toto rozhodnutí Moodyho jest

chvályhodné a pokud on bude stá-t- i

v čele námořního odboru tu
může být americký národ ujištěn
že nebudou v odboru tom zbytečně
vyhazovány peníze
Snad se to bude zdáti podivné

když celá Evropa rozmnožuje své
bitevní loďstvo že Strýc Sam ne-

drží s Evropou stejný krok ale

sekretář Moody jako praktický
muž praví zcela dobře:
"Nač bychom stavěli nové bi

tevoí lodě když nemáme dosti

důstojníků a mužů pro lodi které

již máme?"
Ve své výroční zprávě bude se

však Moody přimlouvat! za povo-

lení ku stavbě nových bitevních
lodí pakli kongres zároveň se

postará nějakým způsobem o

rozmnožení našeho námořního
a mužstva

Dle pravě vydaných námořních

President Roosevelt smírčí touretář vnitra kdy se má započíti
s prvými pokusy zavodfJovacími v

Americký průmysl

Celý svět znenáhla pociťuje

Srbská královna Draga má prý

jemné růžové prstíčky ale když

konferencí učinil dále velikou služ-

bu dělnické věci I kdyby stávka

byla nyní ukončena vzájemným převahu amerického průmyslu
jenž znamenitými výrobky svými
čelí veškeré soutěži Průmyslník
americký poznal že musí světu

dohodnutím jak se zdá že ukon-

čena bude tu americký lid jednou
zpupnou tvrdošíjností uhelných

někdy jimi "pohladí" některou

tvář svého královského chotě

Alexandra tu je to slyšet skoro v

celém paláci Královna drží do-

mácí kasu a tuhle když si chtěldáti zboží nejlepší chce-d- i zvítě
král vyjiti na flám a chtěl na to

baronů probuzenýneustanepokud
nebudou přijaty v legislatuře státu

Pennsylvanie a v národních záko-nodárná-

nějaké zákony jež na

vždy učiní podobnou stávku jako

zit! protože čím dále tím více v

každém oboru rozhoduje jakost a

nikoli láce na úkor jakosti Zboží
peníze od své královské polovice
tu mu tato místo berných dala

několik neberných a srbský národ

na tyto obrázky z královského

manželského ráje hledí a—mlčí

špatné jest i zadarmo drahé
zvláště když se jedná o pokrmyjest tato poslední nemožností

Nebude tedy utrpeníkteré dnes
nápoje a léky— vždyť dává se tu

r w w a — ' 1 ir vuhlokopové snáší v boji za své

právo nadarmo a stávka tato při-

nese diinictvu trvalý prospěch

určití ale každým způsobem musí

býti veliká když úřady přikročily

Americké lokomotivy

Průmyslový a obchodní rozkvět

našich suchoparech Sekretář bude
se při tomto svém rozhodnutí ti

radou profesora Newella jenž
cestoval celé léto po suchoparech
a za pomocí inžinýrů a zeměměři-č- ů

pracoval na přípravných plá-

nech zavodOovacích Na tyto prvé
zavodnovaci pokusy budou obrá-

ceny zraky celé americké veřejno-
sti a proto sekretář Hitcbcock
nechce se dopustili žádné chyby
která by mohla překazili provede
ní celého plánu Bude-l- i však

tento prvý pokus úspěšným a

obvĚuíí se' bude kongres zaved-Sova-

plány i na dále podporovali
liberálně a ještě naše generace se

toho snad dočká že americké

suchopary proměSovány budou v

úradné kraje Prozatím dle návrhu

profesora Newella bude proveden
pouze jeden plán Dle tohoto plá-

nu značná Část suchoparů stane
se plodnou a teprve když tato část
bude osadníky osazena přikročí
vláda k provádění dalších plánů

Republikánská strana v Penn-sylvan- ii

byla ve výběru svého kan-

didáta pro úřad guvernéra zajisté
nešťastná a bylo by pro republikán-
skou stranu lépe by kandidát tento
byl poražen poněvadž dle vlast-

ních jeho výroků se ukázal úplně
neschopným k zastávání důležitého
úřádu o nějž se uchází Ve Fila-

delfii udál se nedávno veřejný
skandál s povolením "frenčajsu"
k zařízení rychlé dopravy John
Wannamacker nabídnul za toto

našeho národa nejlépe naznačuje
vývoz a rozšiřování Železniční sítě
našich drah a rozmnožování jich

pomůcek
Nedávno pennsylvanská dráha

Iowě svou kongressní kampaS
útokem proti trustům Ale všecky

tyto slovní útoky do bašt trustů
neučiní ani tu nejmenší díru Lid
očekává činy těch prázdných tečí

již má pomalu dost

Řezník-gene- rál Weyler hrozí
svou resignací proto že mladý

Španělský král nechce schvalovati

některá jeho nařízení Alfons by
se měl ucbopiti této příležitosti

aby se zbavil skvrny svého kabi-

netu

Onehdy bývalý finanční sekre-t- ář

Gage si vyjel s hrubou střel-

bou na stávkující uklokopy Inu:
" Vraná k vráně sedá

rovný rovného si hledá

a tak i z peněžní chasy

sup se k supu zase hlásí

Jeden new-yors- ký obchodník
uhlím zemřel starostí že nemohl

vyplnili objednávky na uhlí Kdyby
si byl vzal příklad z Baera který
starost o uhlí ponechává spotře-bovatelů- m

uhlí mohl se tčšiti ze

Života do dnes

Demokratická konvence odbý-vaná- v

Rapid City Již Dak
stanovisko presidenta

Roosevelta pokud se týče trustů
uhelné stávky Tak president

Roosevelt si získává svým jedná-

ním úctu i u politických odpůrců

Ve státu New Yorku se činí

přípravy k druhému a poslednímu

politickému pohřbu Davida B

Hilla Pohřební obřady se budou

odbývati hned druhého dne po
volbách když porážka guvernér
skébo kandidáta Hilla bude zji-ítě-

Předseda kanadského minister-Štv- a

Wilírid Laurier onehdy se

vyslovil že se Spoj Státy podo-

bají obrovské výhni Tato výheň

zatopila několikráte pořádně An

gličanům a nyní musí zatopiti
vnitřním svýw Mpřáttl£avpne£r
ním baronům a knížatům kteří se

domnívají že jich peníze mají
větší právo nežli lid v této

uzavřela smlouvu s Baldwiaovou

společností na výrobu lokomotiv

Inu jsou to praví Slované

Telegram tachyeený na cestě do

Washingtonu
Presidentu Rooseveltovi: Vy

jste "all right' ale co se týče
těch kongresních Vašich přátel v

ty nemám žádnou důvěru

President Mitcbell

Krása jedné ženy bývá rnooh-dykrá- te

trnem v očích jiné ženy

Bída prý miluje společnost ale
o její společnictví nikdo nestojí

Do IVisconsinu

Wattavičko Wattavo
ač máš naše České přání
přece jenom uvidíš

Že to marné namáhání

Dileiitá otáika
Otázka nám teď nastává
kdo má zde teď pánem být
mají-l- i to býti trusty
či má-l- i to býti lid!

— na dodání 250 nákladních pa- -

k jebo zatčení jakož i k zatčení

jeho hospodyni a my neopomene-
me o tomto sensaČnim případě
přinést! podrobnější zprávy jak-

mile z Čech dojdou
Rakousko-Uhersk- o

O Jrahotl masa

VídtB ?o4 října — Rakousko-uhersk- o

je ohroženo drahotou ma-

sa věcí to v říši této dosud neví-

danou Situace hrozí býti ta samá

jako v Německu kde je dnes sou-

sto masa u dělnické rodiny vzác-

ností Příčina vězí jednak ve

zmenšeném přívozu živéhodobytka
z ciziny a slabším přívozu vepřo-
vého masa a sádla z Ameriky
Druhou příčinu zdražení hově-

zího dobyíka dlužno hledali ve

výsledku žní zejména pokud se

týče píce Sucho v letošním jaře
panující přimělo mnohého pěsto-vatel- e

dobytka aby zmenšil počet
chovaného dobytka

rostrojů za něž dráha zaplatí něco

přes 3 miliony dollarů Za touto
velikou objednávkou v těchto
dnech má býti toutéž dráhou uza

vřena objednávka menší na dodá-

ní 150 lokomotiv Americkou páro-
-

rozpočtů evropských velmocí

Strýc Sam bude značně pokulhá-
vali za těmito pokud se týče
množství bitevních lodí a obrně-

ných křižáků Evropské tyto vel-

moci budou míti die vypracova-

ných již plánů které v r 1906
budou úplně provedeny následu-

jící počet lodí

Anglie bude míti 57 bitevních
lodí a 70 křižáků z nich 29 obrně-

ných Francie 32 bitevních lodí a
28 křižáků z nich 23 obrněných
Kusko 25 bitevních lodí a 13 kři-

žáků z nich 5 obrněných a Spoje-
né Státy budou míti 20 bitevních
lodí a 16 křižáků z nich 13 obrně-

ných Strýc Sam stojí sice na
čtvrtém místě pokud se týče množ
ství lodí ale pokud se týče celko
vé snosností loďstva tu stojí na
místě třetím

Anglické loďstvo mi v celku

116500 mužů francouzské 105

000 mužů Itálie která stojí dale-

ko za námi má 56000 mužů
Německo má 60000 mužů kdež-

to Strýc Sam ve svých službách
má pouze 23000 mužů

Rozhodnutí sekretáře Moodyho
že by bylo zbytečno stavěli nové
lodě pakli nemáme mužstvo k jich
obsazení jest nejen moudré ale
ono zárovefi připomíná kongresu

povinnost že se musí postarali o

to aby mužstvo našeho nlmořai-ctv- o

' bylo rozmnoženo co nej-

rychleji aby naše dosavadní loď-

stvo udržováno bylo na výši jakou
vyžaduje naše doba- -

zdraví i život v šanc V tom
ohledu lid velmi záhy pozná co

jest nejiepiím právě jako poznal
že Trinerovo léčivé hořké víno

jest nejlepším lékem pro choroby
žaludku ledvin a jater jakož i

dokonalé vyčištění a vytvoření
krve i pro sesílenf nervů a mozku

Ono rychle zhojí podrážděné
rozbolavěoé sliznice Žaludku a tím

upraví žaludek k práci Potrava
dokonale se ztrávía z ní povstane
čistá bohatá krev základ zdraví
a síly Kdo trpí na plyny Čili

větry nalezne v léku tomto zcela

spolehlivý prostředek Na prodej
v lékárnách a u vyrabitele a

799 So Ashland Ave

Chicago His

Hosté V hotelu "Praha"

Během posedoího týdne uby-

tovali ae v hotelu "Praha" kterýž
vlastní oblibený hostinský pVinc
Dobrovský následující krajané:
M J Pavel Abie Joba Votava

Octavia Rev AI Klein Brainard
P Polák Ig J Šimánek Frank
Pavlík Prague Jan Šťáva Bruno

Jos F Coufal Dwight Josef
Pekárek Howell P Řezníček
Morse Bluíf: J J Němeček Jas
Němeček Marie Jícha Wayne
Frank Eiznic Miliigan F J

Hájek J Stibral Wilber J W

Mudra Lincoln Neb - J A

Janda Chicago IlL: Vác Stibral

Tábor S D Viac Vedral Frank

Janovský St Louis Mo D A

Snyder Leavenwortb Kaas

strojní společností Tedy v celku
v krátké době jediná dráha roz-

množí svoji dopravní sílu o 400

parostrojú
Obě tyto továrny na výrobu lo

komotiv mají v posledních několi-

ka letech práce tolik že ani ne
— Bratří Johánkové vlastní

pěkně zařízený hostinec v č 1728

již 13 ul Krajané kteříž se

ubírají kolem hostince toho ne-

měli by opomenout v něm se za-

stavili Majíť bratři Johánkové

povolení 12500000 ale nabídka

jeho byla odmrštěna a později
povolení bylo zadáno 12 jiným
osobám jež je za nedlouho prodali
za 6 miL dol Tyto transakce byly
veřejným oloupením obecnosti od

několika bůdlerů ale soudce Pea
nypacker guvernérský kandidát

tta~ziMf toto Xupíitfvi ještě
obhajuje a sice těmito íamósními

"důvody" "Stát není jako pedlák
který nosí své zboží na zádech a

prodává je v nejvyšším trhu Stát

mohou stačiti a také výtěžek těch-

to továren následkem toho stále

vstoupá Dle posledního výkazu
Americké parostrojnf společnosti
tato měla v posledním roce celko-

vý obchodní obrat 26 milionů dol

larů z nichž čistý výtěžek obná-

šel 3 miliony dollarů V tomto

průmyslovém' odboru
"

ještě na

dlouhou dobu není třeba obávati

se p?evýroby naopak obi ty to-

várny mají největší potíž vyřídili

PoieakfcBjlipadait rokt dáralf matkj
Mna Wikiw'b !(rmG DTHď oltkatn
yfa dobt nr&sln lutú Býrit přluraro
váor o klid ntyí dobixi oeroocn? tul iíikfxil7
Pakli ano plít il lhoadolihsr 'Kra W

Bfyjthlnff Byrup'' k dčuk4ma rxrSatu
gubá ll'doota J neocenitelná Tento
ulentí malému trpltetl vkamilia PM1ruJ
te m no mtUKy DGlétt fidnoa chybu
Tento Tjrle£i prAleB prarldluje trea aiala-de-

prl)de rňroré koll olTkíd)e dá-

lně imiríuje láoet a duOirl obtentveni a
lu celena tlu "Mra Wlnlnw'e íoíitbltif

Syrup" pro dětekov obrněnu mb6 mě phjem-aoucbuf- a

Iwdílao na pípm Jeifnobo ")
ganmenltějílao a HfJir£:hQ ěentkébo lěkare
aotloati r i)eni: Htiwcn Je na
proieJ n víoch lekárniki na celém vřtS

piteentl Uber VldytideJM Jea
Jtaa Wijíílow booraiae Sravr"

na čepu stále řízný ležák Scblitzův
a bude jim opravdovým potěšením
obsloužili vzorně žíznivé kraiaov
Též i dobré doutníky a výborné
likéry dostanete vždy u Johánků
ťtesvĚdčte sel 4J


